
Erməni millətçiliyinin təməl prinsipləri 
(əvvəli qəzetin 16 avqust sayında)

(rməni millətçiliyi şovinizm və irqçi-
liyə söykənir.  (rməni  ideoloqlarının hə-
min illərdəki nəşrlərində yaşadığı ölkəyə 
qarşı xaricdən dəstək almaq, fanatik və tə-
cavüzkar düşüncələr təbliğ olunurdu. Bu 
mənada erməni millətçiliyinin ilk nəzəriy-
yəçilərindən  olan Griqori Yeremeyeviç 
Artsruninin  fikirləri  mövzunun aydınlaş-
dırılmasında böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Artsruni Tiflisdə  nəşr etdirdiyi 
“Mşak” (Rəncbər) adlı qəzetində Osmanlı 
rəhbərliyindəki erməniləri  üsyana səslə-
yirdi. Yazdığı məqalə və kitablarında Art-
sruni  türkləri, kürdləri və müsəlmanları 
alçaldıb, ələ salırdı .

O, 1879-cu il mayın 11-də Tiflisdə  iş 
adamları klubunda çıxışında “Bu qədər 
geniş mədəni qabiliyyətləri olan ermə-
nilər nə üçün özündən min qat geri barbar 
boylar üzərində hakimiyyətə nail olma-
yıb?" sualı ilə başlayır və sonra deyirdi ki, 
ermənilər, qonşu millətlərin hamısından, 
hətta xristian olan millətlərdən  tamamilə 
fərqlidir və mədəni qabiliyyətləri ilə se-
çilməkdədir: “'igər millətlər sonda o qə-
naətə gələrək erməniləri özlərinə rəhbər 
seçəcəklər. dünki erməni ağlı və qabiliy-
yəti ilə onların hamısından üstündür”.

Türklər və kürdlərdən bəhs edərkən 
Artsruni yazır: “Nə türklərin, nə də vəhşi 
kürdlərin keçmişi, tarixi, ədəbiyyatı, mək-
təbləri, iqtisadi istehsal ruhu və iş qabi-
liyyəti  vardır. Təbiət, bütün xalqlara eyni 
cür qabiliyyətlərə sahib beyin verməmiş-
dir. Türklərin və kürdlərin mədəniyyətə 
və sənətə meyilləri yoxdur. 'illəri vardır, 
ancaq çox geri qalmış və primitivdir. Bu 

dillərdə ən yaxşı ehtimalla orta məktəb 
təhsili verilə bilər”.

Artsruniyə görə, mədəni "ari və semit 
irqləri" sırasında olan ermənilər  Kiçik 
Asiyada  bu xüsusiyyətlərinə görə qəsdən 
barbarların idarəsi altına verilmişdir. Av-
ropa səhvini düzəltməlidir.

(rməni millətçiliyinin ideoloMi təməl-
lərini qoyduğu kitablarında Artsruni 
kürdlərin ən əhəmiyyətli məşğuliyyətlə-
rinin oğurluq, talançılıq olduğunu ifadə 
edir. (rmənilərlə  birlikdə yaşayan kürd-
lər hər zaman onların xidmətində çalış-
mış, hətta müsəlman olsalar da, erməni 
kilsəsinə gəlib  ermənilərlə “anlamazlıq-
dan” peşman olduqlarını ifadə edən dua-
lar etmişlər. 

Artsruniyə görə, kürdlər üçün din an-
layışı yoxdur. Kürdlər ermənilərin ən eti-
barlı  əlaltısı olmuşlar, ancaq  əllərinə für-
sət  düşən kimi  xidmət elədiyi ağasının, 
sahibinin evini yağmalamış, onu öldür-
müş, həyat yoldaşına, qızlarına təcavüz 
etmiş, mallarını oğurlamışlar. 

Türklərə gəlincə,  Artsruniyə görə,  
onlar tənbəl, kütbeyindirlər, ermənilərin 
hesabına  yaşayırlar. Kasıb və ya varlı, 
fərqi yoxdur, türk qadını kişilərinin eh-
tiraslarını təmin etmək və  hərəmlərini 
bəzəmək üçün doğulmuşlar. Müsəlmanlar 
arasında nə bir usta var, nə də qabiliyyət-
li  fəhlə. (rmənilər çalışqan bir xalqdır, 
müsəlmanlar isə bunun tam tərsidir. Gö-
ründüyü kimi, ermənilər, bir tərəfdən qul-
dur kürdlərlə, digər tərəfdən ağılsız, tən-
bəl, rüşvətxor türklərlə  əhatə olunmuşlar. 

Artsruninin “(konomiçeskoe polo-
Menie Turetskix armyan” (“Türkiyə er-
mənilərinin iqtisadi vəziyyəti”) kitabının 

yazılmasının səbəbi dünyanın, xüsusən 
Rusiyanın diqqətini Türkiyə ermənilərinin 
yaşadığı bölgənin təbii zənginliklərinə və 
böyük iqtisadi potensialına çəkmək olub. 
Bu kitabla Artsruni ermənilərin özünü də 
bu sərvətlərə sahib olmaq üçün üsyana ça-
ğırır. Kitabda “zalım müsəlmanlara qarşı 
qisas duyğularını oyandırmaq məqsədi”  
açıq bildirilir.                                                                                                         

Griqori Artsruni “Mşak” qəzetindən 
də  bu ideologiyanın yayılmasında əhə-
miyyətli bir vasitə kimi istifadə etmişdir.  
O bu qəzetə öz həmfikirləri olan Raffini, 
Arpiar Arpiaryanı, /eonu, Mkrtıç Portu-
kalyanı, Mikael 9arandyanı cəlb edərək 
bu irqçi ideologiyanı yaymaq üçün  on-
ların da yazılarından faydalanmışdır. 
 1880-ci illərdə erməni  ideoloMi hərəka-
tındakı önəmli  şəxslər  bu qəzetə yazı-
lar göndərirdilər.  'önəmin erməni milli 

 ideologiyası da bu qəzet ətrafında forma-
laşmışdı. Bu  ideologiya anti-türk ovqatı-
nı dərinləşdirən düşmənçilik ideologiyası 
idi. 

1885-ci ildə Fransada yaradılan "Ar-
menakan", 1887-ci ildə Cenevrədə təşkil 
olunan "Hnçak" və 1890-cı ildə Tiflisdə 
əsası qoyulan "'aşnaksütyun" millətçi 
partiyalarının ideya istiqaməti  Artsruni 
və onun ardıcıllarının nəzəriyyəsindən 
qaynaqlanırdı.  Bu partiyalar Osmanlı 
İmperiyası və İrandan qaçmış ermənilərin 
yaşadığı əraziləri birləşdirmək üçün bütün 
vasitələrdən, ən əsası isə qiyam və terror 
aktlarından geniş istifadə etməyi qarşıla-
rına məqsəd qoymuşdular. “Mşak”da ge-
dən yazılarda bu üsyana bütün ermənilər 
təşviq olunurdu.  "Hnçak" partiyasının 
proqramı xüsusilə bu fikri ifadə edirdi: 
"Bütün şəraitlərdə türkləri və kürdləri 

məhv  etmək və öz xalqının rifahına xə-
yanət etmiş ermənilərə aman verməyərək 
onlardan qisas almaq".

Artsruninin irəli sürdüyü ideyalar daş-
nakizmin də əsasını təşkil etmişdir. 'aş-
nakizmin "Əsas İncili" (Karinyan) olaraq 
xarakterizə etdiyi “Türkiyə ermənilərinin 
iqtisadi vəziyyəti” kitabında təcavüzkar 
erməni millətçiliyinin ortaya çıxdığı-
nın  şahidi oluruq.  "'aşnaksütyun" da 
" Hnçak" partiyasından fərqli deyildi. O 
da nasist tipli partiya idi. Almaniya Milli 
Sosialist Partiyasının ideologiyasını on-
lardan hələ 30 il əvvəl formalaşdırmışdı.  
Hədəfə çatmaq proqramları bundan  ibarət 
idi: 

1) Silahlı qiyam� 
2) yalnız ermənilər arasında yox, bü-

tün xalqlar arasında inqilabi fikrin forma-
laşması üçün intensiv iş görmək� 

3) ermənilərin silahlanması və təşki-
latlanması� 

4) hökumət adamlarının fiziki cəhət-
dən aradan götürülməsi  ... 

“'aşnaksütyun”un fəaliyyətini ar-
dıcıllıqla izləyən gürcü yazıçısı Karibi 
1919-cu ildə dərin ağrı hissilə yazırdı: 
"'aşnaklar gələrkən özləri ilə milli nifrət 
toxumu gətirdilər. 9ə deməliyəm ki, belə 
bir toxumlar səpilmiş torpaq üzərində er-
məni – müsəlman qan davası və erməni- 
gürcü müharibəsindən başqa bir şey bitə 
bilməzdi". Başqalarına  nifrət hissi, özlə-
rini bütün xalqlardan ağıllı görmək xəstə-
liyinə tutulmuş  (rmənistanda  bu gün də  
eyni tendensiya davam edir.

(ardı var)
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Risk nə etdiyinizi bilməməkdən 
qaynaqlanır.
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Tarixə ekskurs
(rmənistanın siyasi kursu Cənubi 

4afqazda ümumi vəziyyəti o dərəcədə 
qarışdırmağa yönəlmişdir ki, geosiyasi 
dinamikanın ümumi mənzərəsini anlamaq 
üçün yeni terminlərə baş vurmaq lazım 
gəlir. Cənubi 4afqazda qondarma “(rmə-
nistan” yaradılandan başlayan bu tenden-
siya indi siyasi və geosiyasi trend kimi baş 
ağrısına çevrilmişdir. Son 100 ildən çox 
müddətdə bu regionda baş verən siyasi və 
geosiyasi hadisələrin ümumi məzmununa 
baxsaq, hər addımda “erməni etirazı”, “er-
məni iddiası”, “erməni tələbi” və “erməni 
soyqırımı” kimi neqativ enerMili anlayışlar 
qarşımıza çıxacaqdır. (rməni tarixçiləri 
və siyasi dairələrinin tarixi faktlara müna-
sibəti də qeyri-müəyyən olmuşdur. 

gzü də onlar üçün elə bir sabit 
 kriteriya yoxdur ki, həmişə əməl etsinlər. 
9əziyyətdən asılı olaraq siyasi sərsərilər 
kimi tarixi, siyasi, diplomatik sahələrdə 
“sərgərdan gəzintilər” etmişlər. 'ünən 
həqiqət kimi car çəkdiklərini bu gün ta-
mamilə fərqli anlamda “əsl həqiqət” ola-
raq təqdim etməyə çalışırlar.   

Hər kəs üçün aydındır ki, bu erməni 
siyasi sərgərdanlığı (və ya veyillənməyi) 
əsasən türklərə və müsəlmanlara qarşı 
özünü göstərmişdir. 'övlət səviyyəsin-
də isə başlıca hədəfləri (havadarlarının 
göstərişi ilə) Azərbaycan və Türkiyədir.

,, 4arabağ savaşından sonra ermə-
nilərin həm siyasi şüurunda, həm də rəsmi 
siyasi kursunda “tektonik silkələnmələr” 
daha da gücləndi. Nəzəriyyə üçün maraqlı 
idi ki, bu neqativ dəyişiklik, ümumilikdə, 
erməni siyasətində hansı yeniliklər edə-
cəkdir? dünki (rmənistan başqaları tərə-
findən öz maraqlarına uyğun yaradılmış-
dı. 'ərhal da Rusiyanın tam nəzarətində 
olan geosiyasi və siyasi-ideoloMi mühitin – 
sovetlərin təsiri altına düşmüşdülər. Yəni 
faktiki olaraq, erməni dövlətçilik şüuru 
radikal, ultra, şovinist anti–türk mühitin-
dən anidən güclü rus dövlətçilik şüuru və 
ideoloMi konyukturasının təsiri altına düş-
dü. 

Bu zaman anti–türk nifrəti şüurlar-
da və əməldə saxlanıldı, lakin Rusiyanın 
maraqlarından kənara çıxmağa imkan ve-
rilmədi. Buna baxmayaraq, erməni siyasi 
sərgərdan şüuru 70 il özünü gizli qoru-
muşdu və hətta türklərə (azərbaycanlılar 
da daxil olmaqla) şovinizmi və nifrəti 
saxlamışdı. Bunun bariz nümunələrini 
sovet dövründə belə ermənilərin azərbay-
canlılara qarşı “soyqırımı” bəhanəsi ilə 
qəddarlıqlarında görmək olurdu. Türkiyə 
sərhədin o tayında olsa da, diaspor vasitə-
silə ora da öz yaramaz əməllərini daşıma-
ğa çalışırdılar. 

Nəhayət, erməni siyasi şüurunun 
əsl mahiyyəti sovetlərin dağılması ilə 

 maskasından çıxdı. Aydın oldu ki, er-
mənilər daimi və stabil siyasi xətt tuta 
bilmirlər. Onlar siyasi meydanda sərsəri 
kimi sərkərdanlıq edir və hər hansı siyasi 
mövqe seçmələri “randomik” (“random” 
– prosesin gedişinin daxili məntiqi ilə 
bağlantısı olmayan və kənar təsirlərdən 
meydana gələn təsadüfi seçimdir) xarak-
ter daşıyır. Buna uyğun olaraq, keçən əs-
rin 90-cı illərində erməni siyasəti region-
da dağıdıcılığın rəmzinə çevrildi. Bunda 
heç bir əsas və diplomatik məntiq yox idi. 
(rmənistan mövcud reallıqlar sahəsin-
də təsadüfi sərgərdanlıqla məşğul oldu. 
Bu fəaliyyət Cənubi 4afqaz üçün həmin 
dövrdə və indi də ciddi narahatlıq doğu-
ran geosiyasi mənzərə yaratdı. Onu aydın 
təsəvvür etmək üçün yuxarıda işlətdiyi-
miz anlayışları izah edək. 

Siyasi sərgərdanlıq və 
realpolitika

“Siyasi sərgərdanlığ”ın mənası, 
ümumiyyətlə, “təsadüfi sərgərdanlıq” 
anlayışından qaynaqlanır. “Təsadüfi sər-
gərdanlıq” ilk dəfə Karl Pirs tərəfindən 
riyaziyyat üçün daxil edilmişdir. Bu, hər 
hansı riyazi məkanda təsadüfi addımların 
yaratdığı təsadüfi prosesdir. Yəni həm atı-
lan addımlar təsadüfidir, daxili məntiqə 
əsaslanmır, həm də bütövlükdə, proses 
daxili məntiqi olmayan təsadüfi xarakter-
lidir. Siyasi nəzəriyyədə buna bənzər ya-
naşma mövcuddur. 

Hər hansı siyasi-diplomatik addım 
daxili məntiqi reallıqdan deyil, kənar tə-
sirlərlə təsadüfi atılırsa, siyaətçinin fəa-
liyyəti mənsub olduğu dövlətin sərhədləri 
ilə məhudlaşmır – o, daha geniş mənada 
siyasi və geosiyasi dinamikanın məsuliy-
yəti sahəsinə təsir edir. Yəni (rmənistan-
da siyasi rəhbərlik təsadüfi addım atırsa, 
onun təsiri regional səviyyədə hiss oluna 
bilər. Bu da siyasi sərgərdanlığın regional 
miqyasda neqativ rol oynaması anlamına 
gəlir.    

Aydındır ki, bu, realpolitikaya tama-
milə təsiri olan bir hadisədir.  Realpolitika 

daim mövcud şərtlər daxilində siyasi-dip-
lomatik fəaliyyəti tələb edir. gzü də 
 xilasedicilik, quruculuq, konstruktivlik 
mənasında işlədilir. 'eməli, siyasi təsadü-
fi addımlar (sərgərdanlıq və ya randoma) 
faktiki olaraq milli və regional miqyasda 
risk yarada bilər.

Nəzəriyyəçilər doğrudan da onun si-
yasi risk yaratdığından bəhs edirlər. Bu, 
ölkənin və regionun iqtisadi-siyasi sta-
billiyinin və inkişafının qarşısına çıxan 
əngəllərdə əksini tapa bilər. Tədqiqatçı-
lar eyni zamanda, onu da vurğulayırlar 
ki, hər bir variantda siyasi risk geosiyasi 
 kontekstli olur. Yəni o, özündə həm də 
geosiyasi riski daşıyır. Məsələnin bu tərə-
fi Cənubi 4afqazın bugünkü geosiyasi 
mənzərəsi üçün aktualdır. 'eməli, siya-
si-diplomatik sərgərdanlıq real surətdə 
geosiyasi risklər əmələ gətirir. Məsələnin 
bu aspekti üzərində regiondakı indiki və-
ziyyət prizmasında geniş dayanaq. gncə, 
siyasi-diplomatik sərgərdanlığın meydana 
gəlməsinin bir elmi incəliyinə baxaq.

Təfəkkürün sərgərdanlığı
(lmdə belə bir anlayış vardır. İngi-

liscə, “mind Zandering” kimi ifadə edi-
lir. Bu beynin elə bir vəziyyətidir ki, o, 
əsas məsələdən avtomatik olaraq ikinci 
dərəcəli məsələlərə keçid edir. Bununla 
ani olaraq real situasiyanı itirir, onu “tuta 
bilmr”. Nümunə kimi göstərə bilərik ki, 
qarşısına konkret məqsəd qoyan insan 
özündən asılı olmayaraq, ondan yayınır 
və həmin situasiyada ikinci dərəcəli olan 
işlərlə məşğul olur. Siyasətdə də əgər qar-
şıya, məsələn, ölkənin böhrandan xilas 
olması məqsədi qoyulmuşsa, siyasətçi-
nin ondan yayınıb, hansısa ikinci dərəcəli 
məsələlərlə məşğul olması (məsələn, kə-
nar təsirlə başqa dövlətin maraqların ca-
vab verən addımlar atması) siyasi şüurun 
sərgərdanlığı əlamətidir. Maraqlıdır ki, 
bu cür halların səbəbləri içərisində tarixi 
ənənəni, siyasi mentaliteti və ideoloMi sər-
gərdanlığı göstərirlər.

 Belə çıxır ki, indi müşahidə edilən 

“erməni siyasi sərgərdanlığının onların 
mentaliteti, dünya duyumu, siyasi dü-
şünmə ənənəsi və psixoloMi özəllikləri ilə 
bağlılığı vardır. Bu sindrom zaman-zaman 
erməni siyasətçilərin şüurlarını reallıqdan 
ayırır və onların təsadüfi, məntiqsiz ad-
dımlar atmasına səbəb olur. Ancaq belə 
“şüuri apatiyalar” bütöv regionda risklə-
rin yaranmasını motivə edir. Yəni erməni 
siyasi və geosiyasi sərgərdanlığını neyt-
rallaşdırmaq elə də asan məsələ deyildir.

Erməni siyasi-diplomatik 
sərgərdanlığı

Yəqin hər kəs ,, 4arabağ savaşından 
sonra (rmənistan siyasi dairələrinin tez-
tez heç bir məntiq olmadan mövqelərini 
dəyişdiklərini və tamamailə fərqli fikirlər 
ifadə etdiklərini müşahidə etmişdir. Bun-
lar təsadüfi və yalnız (rmənistanın daxili 
vəziyyəti ilə izah olunan hallar deyildir. 
Birmənalı deyə bilərik ki, müharibədən 
aldığı çox ağır (və haqlı) zərbədən sonra 
erməni siyasi şüuru tamamilə darmada-
ğın olmuşdu. Biz burada yuxarıda qoy-
duğumuz suala qayıtmalı olacağıq. Yəni, 
müstəqilliyin erməni siyasi şüurunda han-
sı dəyişikliyi etdiyini aydınlaşdırmalıyıq. 

Proseslər onu göstərdi ki, ,, 4arabağ 
savaşına qədər erməni siyasi şüurunda 
ciddi heş bir dəyişiklik olmamışdır. Sovet 
dövründə gizli qalan radikal, neqativ si-
yasi-psixoloMi və ideoloMi məqamlar daha 
açıq və sərhədsiz formada inkişaf etdiril-
mişdir. (rmənilər daha təmtəraqlı forma-
da “soyqırımı” qeyd edirdilər, dünyanın 
müxtəlif yerlərindən siyasətçiləri dəvət 
edib, şou göstərirdilər. 

Bunlara 4ərbin təhriki ilə demokratiya 
və liberalizm şouları da əlavə olunmağa 
başladı. Havadarlarının birbaşa yardımı 
ilə işğal etdikləri Azərbaycan torpaqları-
nı öz gücləri ilə zəbt etdiklərinə özlərini 
inandırdılar. Hesab edirlər ki, doğrudan 
da, onlar güclüdürlər. 9ə bu yanlış düşün-
cə erməni siyasi şüurunda nəinki müstəqil 
düşünməyə meyli sıfıra endirdi, hətta 
daha çox onlardan asılı vəziyyətə saldı.

İndiki proseslər göstərir ki, hələ də 
erməni siyasi şüuru həmin bəladan yaxa 
qurtara bilməmişdir. Buna görədir ki, biz 
eyni məsələ haqqında erməni siyasətçilə-
rin fikirlərini çox sürətlə dəyişdiyini mü-
şahidə edirik. Məsələn, bu gün deyirlər ki, 
sülh müqaviləsini imzalamaqda maraqlı-
yıq. Sabah isə bunun əksini söyləyirlər: 
“yox, gərək filan şərt ödənsin�” 'eyək ki, 
Azərbaycan erməni konstitusiyasından tə-
cavüzkarlığı ifadə edən maddələrin çıxa-
rılması şərtini qoymuşdur. gncələr, bunu 
yerinə yetirməyə meylli görünürdülər. 
Sonra isə başqa mövqe ortaya qoydular. 

(ynilə, ATƏT-in Minsk qrupunun ləğ-
vi ilə bağlı olduqca məntiqsiz izahlar ver-
məyə çalışırlar. Onlar deyirlər ki, bu qrup 
yeganə legitim vasitəçidir. Ağ yalandır� 
Münaqişə həll edilmişdir və Azərbaycan 
ərazi bütövlüyünü tam bərpa etmişdir. 
(rmənistan rəhbərliyi bununla bağlı həm 
sənəd imzalamışdır, həm də rəsmi etiraf 
etmişdir. N.Paşinyan bəyan etmişdir ki, 
4arabağ məsələsi həll olunmuşdur. 4alır 
iki ölkə arasında sülhə nail olmaq. 

İndi isə heç zaman real vasitəçilik 
funksiyasını yerinə yetirməyən ATƏT-in 
Minsk qrupunu “legitim” kimi təqdim et-
məyə çalışır və sülh müqaviləsinin imza-
lanmasını bu qondarma və saxta qurumun 
fəaliyyəti çərçivəsində görürlər.

Bu kontekstdə ABŞ hərbi kontingenti-
nin Zəngəzura yerləşdirilməsi yeni risklər 
əmələ gətirir. Bu proses fonunda Azər-
baycanın ağıllı və təmkinli siyasi mövqe-
yi regionu sabitlikdən çıxmağa qoymadı. 
/akin məsələnin bu aspekti yalnız bizim 
regionla məhdudlaşmır. dünki  beynəlxalq 
miqyasda Zəngəzur məsələsi qlobal “Yeni 
İpək Yolu” layihəsi çərçivəsində Orta 
dəhlizin tərkib hissəsi kimi qəbul edilir. 
Belə alınır ki, erməni siyasəti faktiki ola-
raq dinin irəli sürdüyü layihənin önünə 
əngəllər çıxarır. 

Təbii ki, bunu özünün daxili məntiqi 
ilə etmir. Belə gedişat 4ərbə sərfəlidir. 
4ərb son zamanlar Cənubi 4afqaz və 
Mərkəzi Asiya istiqamətlərində fəallıqla-
rını bir tələbləri fonunda artırmışlar: ener-
Mi resurslarının daşınması marşrutları din 
və Rusiyadan yan keçməlidir. Zəngəzurda 
Amerika hərbi kontingentinin mövcudlu-
ğu həmin ərazinin onların ixtiyarına veril-
məsi istiqamətində atılmış ilk addımdır. 

Buradan çox təhlükəli nəticələr çıxır. 
Aydın görünür ki, erməni siyasətçilər re-
gionun geosiyasi məntiqinin tamamilə 
ziddinə olaraq, “təsadüfən kənar sifarişlə 
siyasi addım atmışlar”. Bu addımın re-
gionda vəziyyəti (rmənistanın xeyrinə 
dəyişəcəyinə ümid edirlər. /akin təcrübə 
göstərir ki, bu cür ümidlər çox yanlış nə-
ticələrə aparıb çıxarır. dünki “siyasi-dip-
lomatik veyillənmək”, bir qayda olaraq, 
 geosiyasi risklər əmələ gətirir. Bu məqa-
mın üzərində dayanmaq lazım gəlir.         

(ardı var)
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